Дело № 5-31-422/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 ноября 2020 года                                                                                    г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, в отношении

Шейх-Исламова Ибрагима Межидовича, <дата и место рождения, гражданство, семейное положение, имеющего < > малолетних детей: < > года рождения, неработающего>, проживающего по адресу регистрации: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата, время, адрес>, водитель Шейх-Исламов И.М., в нарушение пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял грузовым автомобилем IVECO LD440Е, государственный регистрационный знак < >, с полуприцепом KOGEL SN 24, государственный регистрационный знак < >, не зарегистрированным в установленном порядке, при этом ранее, постановлением ст. ИДПС ОР ДПС ГИБДДМВД по Республике Крым №< > от <дата>, вступившим в законную силу <дата>, был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, Шейх-Исламову И.М. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах переводчика и защитника не нуждается.

Шейх-Исламов И.М. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, о чем представил заявление, которое было приобщено к материалам дела.

Выслушав Шейх-Исламова И.М., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с п.1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 12.08.1994 N 938 "О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации" предусмотрено, что собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами, обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в Государственной инспекции или органах гостехнадзора в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или в течение 10 суток после приобретения, выпуска в соответствии с регулирующими таможенные правоотношения международными договорами и другими актами, составляющими право Евразийского экономического союза, и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, снятия с учета транспортных средств, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.
Частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, влечет административную ответственность, установленную частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Шейх-Исламова И.М. в его совершении, помимо признания вины последним, объективно подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Шейх-Исламовым И.М. административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ;

- копией постановления по делу об административном правонарушении №< > от <дата>, согласно которому Шейх-Исламов И.М. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500руб., постановление вступило в законную силу <дата>;
- карточкой правонарушения от 25.09.2020г., которой подтверждается привлечение Шейх-Исламова И.М. к административной ответственности по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ;

- письменным объяснением Шейх-Исламова И.М. от <дата>;

- копиями свидетельств о регистрации транспортного средства – автомобиля IVECO LD440Е, государственный регистрационный знак < >, и полуприцепа KOGEL SN 24, государственный регистрационный знак < >, согласно которым их владельцем является <Д.Ш.А.>;

- копией протокола № < > от <дата> об изъятии вещей и документов;
- карточками учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции от <дата>;
- копией водительского удостоверения на имя Шейх-Исламова И.М.;

- распечаткой из базы данных об административных правонарушениях в отношении Шейх-Исламова И.М.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, они логичны и последовательны, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с правилами ст.28.2 КоАП РФ, существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, его содержание изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности соблюдены, Шейх-Исламова И.М. присутствовал при составлении протокола, замечаний по содержанию протокола не высказал.

В связи с изложенным, мировой судья приходит к выводу, что, представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, поскольку каких-либо нарушений процессуальных требований, предусмотренных КоАП РФ, влекущих признание доказательств недопустимыми, допущено не было, на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные ст. 26.1 КоАП РФ.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Шейх-Исламова И.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Шейх-Исламова И.М., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит - его раскаяние.

В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, наличия < > малолетних детей, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание в виде штрафа, что предусмотрено санкцией ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ и будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Шейх-Исламова Ибрагима Межидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Темрюкскому району), КПП 235201001, ИНН 2352016535, ОКТМО 03651101, р/счет № 40101810300000010013, наименование банка:  Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, БИК 040349001, УИН 18810423200530013758.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                    Г.Н. Шувалова